SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (EDITAL No 10/2025)

Jataí, 30 de janeiro de 2026.

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) da Universidade Federal

de Jataí (UFJ), no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em atendimento às exigências da

Resolução CONSUNI No 024/2024, vem por meio desta informar a prorrogação do período de

inscrição ao EDITAL 10/2025 (Para inscrição, seleção e atribuição de bolsas do curso de Mestrado

Acadêmico em Química no Programa de Pós-graduação em Química da Universidade Federal de

Jataí).

 As inscrições do processo seletivo (edital No 10/2025) no curso de Mestrado em Química do

PPGQ/UFJ foram prorrogadas até às 23h59h do dia 09 de fevereiro de 2026 (segunda-feira).

 A divulgação da Comissão de Seleção e a homologação preliminar das inscrições serão

realizadas no dia 10 de fevereiro de 2026. A interposição de impedimento ou suspeição contra os

membros da Comissão de Seleção e/ou recurso contra a homologação preliminar das inscrições

poderão ser feitos nos dias 11 a 12 de fevereiro de 2026. Os resultados dos recursos e homologação

final das inscrições serão divulgados no dia 13 de fevereiro de 2026.

 Todas as demais datas referentes ao processo seletivo permanecem inalteradas, conforme

indicado no Quadro 1.

Quadro 1. Cronograma retificado do processo seletivo referente ao Edital 10/2025.

EVENTO PERÍODO/DATA

Período de Inscrição 01/12/2025 – 09/02/2026

Divulgação da Comissão de Seleção que avaliará os

candidatos
10/02/2026

Homologação preliminar das inscrições 10/02/2026

Período de interposição de impedimento ou suspeição

contra os membros da Comissão de Seleção e/ou recurso

contra a homologação preliminar das inscrições

11/02/2026 a 12/02/2026 a partir

da divulgação do resultado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Resultado dos recursos e homologação final das

inscrições
13/02/2026

Data e horário de realização da prova de proficiência em

língua inglesa

24/02/2026 das 13:30h às 15:00h

(horário de Brasília/DF)

Data de realização da prova de conhecimentos específicos
24/02/2026 das 15:30h às 17:30h

(horário de Brasília/DF)

Divulgação do resultado preliminar do resultado da
análise de títulos, da prova escrita de suficiência em
língua inglesa e da prova de conhecimentos específicos

25/02/2026

Período para interposição de recurso quanto ao resultado
da análise de títulos, da prova escrita de suficiência em
língua inglesa e da prova de conhecimentos específicos

26/02/2026 a 27/02/2026 a partir da

divulgação do resultado

Resultado dos recursos contra análise de títulos, da prova
escrita de suficiência em língua inglesa e da prova de
conhecimentos específicos

02/03/2026

Período de Execução da Banca para comprovação de
autodeclaração étnico-racial

03/03/2026 a 06/03/2026

Divulgação do resultado final do processo seletivo para
ingresso no PPGQ-UFJ após período de interposição de
recursos

09/03/2026

Período para Matrícula dos candidatos classificados no

processo seletivo
10/03/2026 a 13/03/2026

Início das aulas 16/03/2026

OBS: As datas retificadas estão destacadas em vermelho.

Sem mais,

________________________________

Prof. Dr. Paulo de Tarso Garcia
Coordenador do PPGQ/UFJ

Portaria Nº 256 – Reitor

		2026-01-30T11:16:14-0300